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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

   

 

 

 

Αθήνα,    4/10/2024 

 

   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης:  2701 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

ΤΜΗΜΑ : Α5 Επανεξέτασης   

Ταχ. Δ/νση : Φιλαδελφείας 8   

Ταχ. Κώδικας   : 104 40 - Αθήνα   

Τηλέφωνο : 213 1312-370, -347   

E-mail :ded.ath@aade.gr   

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του Ν. 4987/2022 (ΦΕΚ Α΄206). 

β. Του άρθρου 72 του Ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις.» 

(ΦΕΚ Α’ 58) 

γ. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ)». 

δ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων. 

ε. Της  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής 

του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά 

μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009)». 

2. Την ΠΟΛ.1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30-08-2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από 9-5-2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………. ηλεκτρονικώς υποβληθείσα 

ενδικοφανή προσφυγή του …………………… με ΑΦΜ …………………., κατοίκου …………., οδός 

………………….. κατά των κάτωθι πράξεων: 
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Α/Α 

Αριθ.  

πράξης  

Ημ/νία 

έκδοσης  

πράξης 

Είδος Φόρου Φορ. Έτος 

 

 

 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ 

ΚΑΤΑΛΟΓΙΣΜΟΥ 

1 …….. 8-4-2024 Εισόδημα 
2015 

 

5.015,38€ 

2 ……. 8-4-2024 

Πρόστιμο άρθρου 

54 του ΚΦΔ 

 

100,00€ 

του Προϊσταμένου του 4ου ΕΛ.ΚΕ. ΑΤΤΙΚΗΣ, καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  

έγγραφα. 

5. Τις, στην ανωτέρω παράγραφο 4, πράξεις του Προϊσταμένου του 4ου ΕΛ.ΚΕ. ΑΤΤΙΚΗΣ, 

των οποίων ζητείται η ακύρωση καθώς και την με ημερομηνία θεώρησης 8-4-2024 έκθεση 

μερικού ελέγχου φορολογίας εισοδήματος. 

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α5, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από 9-5-2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……… ηλεκτρονικώς υποβληθείσας 

ενδικοφανούς προσφυγής του ……………………… με ΑΦΜ ………, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα 

και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων 

και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την με αριθ. ……/ 8-4-2024 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος, φορολογικού έτους 2015, του Προϊσταμένου του 4ου ΕΛ.ΚΕ. ΑΤΤΙΚΗΣ 

προσδιορίστηκε στον προσφεύγοντα διαφορά φόρου εισοδήματος ποσού 4.590,86€, πλέον 

ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης, ποσού 424,52€ 

 

Με την με αριθ. …../ 8-4-2024 Πράξη Επιβολής Προστίμου του άρθρου 54 του ΚΦΔ, 

φορολογικού έτους 2015, του Προϊσταμένου του 4ου ΕΛ.ΚΕ. ΑΤΤΙΚΗΣ, επιβλήθηκε σε βάρος 

προσφεύγοντος πρόστιμο, ποσού 100,00€, λόγω εκπρόθεσμης υποβολής τροποποιητικής 

δήλωσης ΦΕφΠ, αναφορικά με ληφθείσες από την αλλοδαπή αποδοχές, όπως προέκυψε από 

τα στοιχεία αυτόματης ανταλλαγής πληροφοριών μεταξύ των αρμόδιων φορολογικών αρχών. 

 

Αρχικά, ο προσφεύγων για το φορολογικό έτος 2015 υπέβαλε ηλεκτρονικά, μέσω του 

συστήματος taxis, την με αριθ. ………./ 7-6-2016 αρχική δήλωση φορολογίας εισοδήματος, 

δηλώνοντας στον κωδ. 301 «Άθροισμα καθαρών ποσών από μισθούς, ημερομίσθια κτλ. (εκτός 

περ. 2, 3)» ποσό 11.432,60€, που έλαβε από την ελληνική εταιρεία «……………………..» με ΑΦΜ: 

……………... Συνεπεία υποβολής της ανωτέρω αρχικής δήλωσης ΦΕφΠ εκδόθηκε η με αριθ. 

………./ 7-6-2016 (αριθ. ειδ/σης: …………) Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού ΦΕφΠ της 

Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Ε’ ΠΕΙΡΑΙΑ, βάσει της οποίας προέκυψε φόρος προς επιστροφή, ποσού 

302,13€. 

 

Έπειτα, στα πλαίσια της αυτόματης ανταλλαγής πληροφοριών μεταξύ των φορολογικών αρχών 

της Ελλάδας και της Ολλανδίας, η Γενική Διεύθυνση Φορολογικής Διοίκησης της ΑΑΔΕ απέστειλε 

προς την Δ.Ο.Υ. Ε’ ΠΕΙΡΑΙΑ το με αριθ. πρωτ. ΔΦΣ ………… ΕΞ 2021 ΕΜΠ/25-10-2021 έγγραφο, 

με συνημμένο το έγγραφο «……………..», σύμφωνα με το οποίο, κατά το φορολογικό έτος 2015, ο 

προσφεύγων φέρεται να έλαβε μισθούς αλλοδαπής προέλευσης από την ολλανδική εταιρεία με 
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την επωνυμία «………………………….» με ΑΦΜ: ………………………., ποσού 17.519,00€, οι οποίες δεν 

είχαν δηλωθεί στο έντυπο Ε1 της ως άνω αρχική δήλωσης ΦΕφΠ. 

 

Κατόπιν τούτου, η αρμόδια φορολογική αρχή προέβη σε οίκοθεν υποβολή της με αριθ. ………/ 

30-11-2021 1ης τροποποιητικής δήλωσης για το φορολογικό έτος 2015, στην οποία δηλώθηκε 

επιπρόσθετα το ποσό των 17.519,00€ στον κωδ. 389 «Καθαρό ποσό από μισθούς, […] κλπ 

αλλοδαπής προέλευσης όπου η Ελλάδα έχει δικαίωμα φορολόγησης» του εντύπου Ε1. Από την 

εκκαθάριση της 1ης τροποποιητικής δήλωσης ΦΕφΠ εκδόθηκε η με αριθ. ……./ 30-11-2021 

(αριθ. ειδ/σης: ……….) Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού ΦΕφΠ, βάσει της οποίας   προέκυψε 

φόρος προς καταβολή, ποσού 4.713,25€. Επιπρόσθετα, η αρμόδια φορολογική αρχή εξέδωσε 

την με αριθ. πρωτ. ……../30-11-2021 Πράξη Επιβολής Προστίμου, ποσού 100,00€, λόγω 

εκπρόθεσμης υποβολής της ανωτέρω 1ης τροποποιητικής δήλωσης ΦΕφΠ. 

 

Εν συνεχεία, ο προσφεύγων με την με αριθ. πρωτ. ……../ 10-1-2021 ενδικοφανή προσφυγή του 

ενώπιον της Υπηρεσίας μας στράφηκε κατά των ανωτέρω προσβαλλόμενων πράξεων 

ισχυριζόμενος ότι ουδέποτε εισέπραξε το ποσό των 17.519,00€. Αντιθέτως, η αλλοδαπή 

εργοδότρια εταιρεία προέβη στη δήλωση του εν λόγω ποσού για δικούς της λόγους, που ο ίδιος 

αγνοεί. Στα πλαίσια της διαδικασίας επανεξέτασης εκδόθηκε η με αριθ. ……./ 10-5-2022 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Υπηρεσίας μας, με την οποία απορρίφθηκε στο σύνολό της η 

ως άνω ενδικοφανής προσφυγή. 

 

Ο προσφεύγων στρεφόμενος κατά της ανωτέρω Απόφασης της Υπηρεσίας μας άσκησε την με 

αριθ. κατάθεσης ……./ 11-7-2022 δικαστική προσφυγή ενώπιον του Διοικητικού Πρωτοδικείου 

……… (Τμήμα …. Μονομελές) συνεπεία της οποίας εκδόθηκε η με αριθ. Α3275/2023 Απόφαση, 

βάσει της οποίας έγινε δεκτή η ανωτέρω δικαστική προσφυγή και ακυρώθηκε η με αριθ. 1623/ 

10-5-2022 Απόφαση του Προϊσταμένου της Υπηρεσίας μας, λόγω μη τήρησης του κατά το 

άρθρο 28 του ΚΦΔ δικαιώματος της προηγούμενης ακρόασης. 

 

Ο Προϊστάμενος του 4ου ΕΛ.ΚΕ. ΑΤΤΙΚΗΣ σε συμμόρφωση με την ως άνω δικαστική απόφαση 

εξέδωσε την με αριθ. ……../ 1-3-2024 εντολή ελέγχου και εν συνεχεία κατόπιν των σχετικών ως 

άνω προαναφερθέντων διαπιστώσεων εκδόθηκε το με αριθ. πρωτ. ……../                  26-3-2024 

Σημείωμα Διαπιστώσεων του Ελέγχου (Σ.Δ.Ε.) μαζί με τον με αριθ. ………… Προσωρινό Διορθωτικό 

Προσδιορισμό Φόρου Εισοδήματος για το φορολογικό έτος 2015 και την με αριθ. 103/1 

Προσωρινή πράξη επιβολής προστίμου του άρθρου 54 του ΚΦΔ. 

 

Ο προσφεύγων ανταποκρίθηκε στο ανωτέρω ΣΔΕ με το με αριθ. πρωτ. ………. ΕΙ 2024/            2-

4-2024 έγγραφο, το οποίο αφού λήφθηκε υπόψη από την αρμόδια φορολογική αρχή εκδόθηκε 

η με ημερομηνία θεώρησης 8-4-2024 οικεία έκθεση ελέγχου του Προϊσταμένου του 4ου ΕΛ.ΚΕ. 

ΑΤΤΙΚΗΣ μαζί με τις ανωτέρω προσβαλλόμενες πράξεις. 

 

Ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή αιτείται την ακύρωση των ανωτέρω 

πράξεων του Προϊσταμένου του 4ου ΕΛ.ΚΕ. ΑΤΤΙΚΗΣ προβάλλοντας τον ισχυρισμό περί έλλειψης 

αιτιολογίας των προσβαλλόμενων πράξεων, καθότι ουδέποτε εισέπραξε το ποσό των 

17.519,00€ από την αλλοδαπή εργοδότρια νομική οντότητα. 

 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 28 «Αποτελέσματα φορολογικού ελέγχου» του 

ΚΦΔ ορίζεται ότι: «1. Η Φορολογική Διοίκηση κοινοποιεί εγγράφως στον φορολογούμενο 
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σημείωμα διαπιστώσεων με τα αποτελέσματα του φορολογικού ελέγχου και τον προσωρινό 

διορθωτικό προσδιορισμό φόρου, ο οποίος πρέπει να είναι πλήρως αιτιολογημένος. Ο 

φορολογούμενος δύναται να ζητά να λαμβάνει αντίγραφα των εγγράφων, στα οποία βασίζεται ο 

διορθωτικός προσδιορισμός φόρου. Ο φορολογούμενος έχει τη δυνατότητα να διατυπώσει 

εγγράφως τις απόψεις του, σχετικά με τον προσωρινό διορθωτικό προσδιορισμό φόρου, μέσα 

σε είκοσι (20) ημέρες από την κοινοποίηση της έγγραφης γνωστοποίησης. 

2. Η Φορολογική Διοίκηση εκδίδει την οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου, 

μέσα σε ένα (1) μήνα από την ημερομηνία παραλαβής των απόψεων του φορολογούμενου ή, σε 

περίπτωση που ο φορολογούμενος δεν υποβάλει τις απόψεις του, από την εκπνοή της 

προθεσμίας που ορίζεται στην παρ. 1. Η οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου 

εκδίδεται με βάση έκθεση ελέγχου, την οποία συντάσσει η Φορολογική Διοίκηση. Η έκθεση 

ελέγχου περιλαμβάνει εμπεριστατωμένα και αιτιολογημένα τα γεγονότα, τα στοιχεία και τις 

διατάξεις τις οποίες έλαβε υπόψη της η Φορολογική Διοίκηση για τον προσδιορισμό του φόρου. 

Η οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου μαζί με την έκθεση ελέγχου.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 64 «Επαρκής αιτιολογία» του ΚΦΔ ορίζεται ότι: «Η 

Φορολογική Διοίκηση έχει την υποχρέωση να παρέχει σαφή, ειδική και επαρκή αιτιολογία για τη 

νομική βάση, τα γεγονότα και τις περιστάσεις που θεμελιώνουν την έκδοση πράξεως και τον 

προσδιορισμό φόρου.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 65 «Βάρος απόδειξης» του ΚΦΔ ορίζεται ότι: «Σε 

περίπτωση αμφισβήτησης πράξης προσδιορισμού φόρου στο πλαίσιο ενδικοφανούς προσφυγής, 

ο φορολογούμενος ή οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο που προβαίνει στην εν λόγω αμφισβήτηση 

φέρει το βάρος της απόδειξης της πλημμέλειας της πράξης προσδιορισμού του φόρου.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 «Αιτιολογία» του Κ.Δ.Δ. (ν.2690/1999) 

ορίζεται ότι: «1. Η ατομική διοικητική πράξη πρέπει να περιέχει αιτιολογία, η οποία να 

περιλαμβάνει τη διαπίστωση της συνδρομής των κατά νόμο προϋποθέσεων για την έκδοσή της. 

2. Η αιτιολογία πρέπει να είναι σαφής, ειδική, επαρκής και να προκύπτει από τα στοιχεία του 

φακέλου, εκτός αν προβλέπεται ρητώς στο νόμο ότι πρέπει να περιέχεται στο σώμα της πράξης». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ.1 και 4 του άρθρου 171 του Κώδικα Διοικητικής 

Δικονομίας (ν. 2717/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει) ορίζεται ότι:  

«1. Τα δημόσια έγγραφα που έχουν συνταχθεί από το αρμόδιο όργανο και κατά τους νόμιμους 

τύπους αποτελούν πλήρη απόδειξη για όσα βεβαιώνεται σε αυτά, είτε ότι ενήργησε ο συντάκτης 

τους είτε ότι έγιναν ενώπιόν του, ως προς τα οποία είναι δυνατή η ανταπόδειξη μόνο εφόσον τα 

έγγραφα αυτά προσβληθούν ως πλαστά. 

[…] 

4. Οι εκθέσεις ελέγχου που συντάσσονται από φορολογικά όργανα έχουν, εκτός από τις 

αναφερόμενες σε αυτές πληροφορίες ή ομολογίες του ελεγχομένου, την κατά την παρ. 1 

αποδεικτική δύναμη.». 

 

Επειδή, τα αποτελέσματα του ελέγχου, ήτοι οι διαπιστώσεις των ελεγκτικών οργάνων, τα 

εξευρεθέντα, κρίσιμα στοιχεία και τα εξ αυτών συναγόμενα συμπεράσματα, καταγραφόμενα 

στην σχετική έκθεση ελέγχου, συνιστούν την αναγκαία αιτιολογία της πράξης (φύλλου ελέγχου), 

δια της οποίας επιβάλλονται μετ’ έλεγχο οι φόροι, ως εκ τούτου δε, επιβάλλεται η πληρότητα της 

έκθεσης ελέγχου κατά τρόπο, δυνάμενο να στηρίξει και ενώπιον των φορολογικών Δικαστηρίων, 

σε περίπτωση προσφυγής σε αυτά, την εγγραφή. 
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Από τον συνδυασμό των ανωτέρω διατάξεων προκύπτει ότι η έκθεση ελέγχου, που συνιστά την 

αιτιολογία της καταλογιστικής του φόρου πράξεως, πρέπει να είναι σαφής, ειδική και επαρκής. 

Σκοπός της αιτιολογίας είναι η δημιουργία δυνατότητος ελέγχου τόσο από τον διοικούμενο, όσο 

και από το Δικαστήριο, κατά πόσο η διοικητική πράξη εκδόθηκε για τη διασφάλιση του 

διοικουμένου και κατά πόσο είναι σύμφωνη ή βρίσκεται σε αρμονία προς τους κανόνες δικαίου, 

που καθορίζουν το πλαίσιο της νομιμότητος (βλ. Επαμεινώνδα Σπηλιωτόπουλου, Εγχειρίδιο 

Διοικητικού Δικαίου, §5.Αιτιολογία της διοικητικής πράξης). 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 1 & 2 του άρθρου 3 «Υποκείμενα του φόρου» του 

ν.4172/2013 (ΦΕΚ Α’ 167) ορίζεται ότι: «1. Ο φορολογούμενος που έχει τη φορολογική κατοικία 

του στην Ελλάδα υπόκειται σε φόρο για το φορολογητέο εισόδημα του που προκύπτει στην 

ημεδαπή και την αλλοδαπή, ήτοι το παγκόσμιο εισόδημα του που αποκτάται μέσα σε ορισμένο 

φορολογικό έτος. Κατ` εξαίρεση ο φορολογούμενος που είναι αλλοδαπό προσωπικό των 

εγκατεστημένων στην Ελλάδα γραφείων, σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967 (Α` 132), 

όπως ισχύει, υπόκειται σε φόρο στην Ελλάδα μόνο για το εισόδημα που προκύπτει στην Ελλάδα. 

2. Ο φορολογούμενος που δεν έχει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα υπόκειται σε φόρο 

για το φορολογητέο εισόδημα του που προκύπτει στην Ελλάδα και αποκτάται μέσα σε ορισμένο 

φορολογικό έτος.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 15 «Πληροφορίες από τρίτους» του 

ΚΦΔ ορίζεται ότι: «1. Κατόπιν έγγραφου ή ηλεκτρονικού αιτήματος του Διοικητή, οι κρατικές 

υπηρεσίες και κάθε φορέας της Γενικής Κυβέρνησης, συμπεριλαμβανομένων των δικαστικών 

και εισαγγελικών αρχών και όλων των δημόσιων οργανισμών, φορέων και εταιρειών, όπου 

συμμετέχει ή έχει την εποπτεία το κράτος, καθώς και των ανεξάρτητων αρχών, υποχρεούνται να 

παρέχουν στη Φορολογική Διοίκηση κάθε διαθέσιμη πληροφορία και να επιδεικνύουν, χωρίς τη 

μεταφορά τους εκτός των εγκαταστάσεων, όλα τα πρωτότυπα έγγραφα, μητρώα και στοιχεία 

που έχουν στην κατοχή τους.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 18 «Υποβολή φορολογικής δήλωσης» του ΚΦΔ 

ορίζεται ότι: «1.α. Ο υπόχρεος σε υποβολή φορολογικών δηλώσεων υποβάλλει τις φορολογικές 

δηλώσεις στη Φορολογική Διοίκηση κατά τον χρόνο που προβλέπεται από την οικεία φορολογική 

νομοθεσία. 
 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 19 «Υποβολή τροποποιητικής φορολογικής 

δήλωσης» του ΚΦΔ ορίζεται ότι: «1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει ότι η φορολογική δήλωση 

που υπέβαλε στη Φορολογική Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει 

τροποποιητική φορολογική δήλωση. 

2. ... 

3.α) Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την κοινοποίηση 

προσωρινού προσδιορισμού του φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή του 

δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για έκδοση πράξης προσδιορισμού του φόρου.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 29 «Αμοιβαία διοικητική συνδρομή» του ΚΦΔ 

ορίζεται ότι:  

«1. Ως προς την αμοιβαία διοικητική συνδρομή, συμπεριλαμβανομένων των ταυτόχρονων 

φορολογικών ελέγχων, εφαρμόζονται τα Κεφάλαια Α’ έως και Η’ του ν. 4170/2013 (Α’ 163), ο 

ν. 4153/2013 (Α’ 116) για την κύρωση της Σύμβασης του Συμβουλίου της Ευρώπης και του 
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Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης (Ο.Ο.Σ.Α.), σχετικά με την αμοιβαία 

διοικητική συνδρομή σε φορολογικά θέματα, οι διεθνείς συμβάσεις, όπως κυρώνονται και 

ισχύουν με τις διατάξεις εφαρμογής τους και τα σχετικά σχόλια του Ο.Ο.Σ.Α., καθώς και η 

νομοθεσία σχετικά με την αμοιβαία διοικητική συνδρομή. Για τον έλεγχο της τήρησης των 

υποχρεώσεων που αφορούν τη συμμόρφωση με τους κανόνες υποβολής στοιχείων και δέουσας 

επιμέλειας από τα Δηλούντα Ελληνικά Χρηματοπιστωτικά Ιδρύματα και τους Δηλούντες Φορείς 

Εκμετάλλευσης Πλατφόρμας εφαρμόζεται από τη Φορολογική Διοίκηση ο Κώδικας.» 

2. Για τους σκοπούς της εφαρμογής και επιβολής του ν. 4170/2013 (Α’ 163) και της 

διασφάλισης της λειτουργίας της διοικητικής συνεργασίας που θεσπίζει, η φορολογική διοίκηση 

έχει πρόσβαση στους μηχανισμούς, τις διαδικασίες, τα έγγραφα και τις πληροφορίες του άρθρου 

13, της παρ. 4 του άρθρου 14 και των άρθρων 20, 21, 21Α και 30 του ν. 4557/2018 (Α’ 139).» 

3. Με κοινή απόφαση του καθ` ύλην αρμόδιου Υπουργού, του Υπουργού Οικονομικών και του 

Διοικητή μπορεί να ορίζονται τα ειδικότερα θέματα της πρόσβασης της Φορολογικής Διοίκησης 

και εν γένει των φορολογικών αρχών στους μηχανισμούς, τις διαδικασίες, τα έγγραφα και τις 

πληροφορίες της παρ. 2. 

4. Με απόφαση του Διοικητή μπορεί να ορίζονται ειδικότερα θέματα των φορολογικών ελέγχων 

βάσει του πλαισίου της αμοιβαίας διοικητικής συνδρομής και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια.». 

 

Επειδή,  σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.7 του άρθρου 67 «Υποβολή της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος φυσικών προσώπων και καταβολή του φόρου» του ν.4172/2013 (ΦΕΚ Α’ 167) 

ορίζεται ότι: «7. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών καθορίζονται ειδικότερα ο τρόπος και 

ο χρόνος υποβολής, ο τύπος και το περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, οι 

εξαιρετικές περιπτώσεις για τις οποίες επιτρέπεται η μη ηλεκτρονική υποβολή της δήλωσης, 

καθώς και τα δικαιολογητικά ή άλλα στοιχεία τα οποία συνυποβάλλονται με αυτήν.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ.1105/2016 «Παράταση της προθεσμίας υποβολής των δηλώσεων 

φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2015 φυσικών προσώπων του άρθρου 3 και […] 

του Ν. 4172/2013» αναφέρεται ότι:  

«1. Η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2015 

των φυσικών προσώπων του άρθρου 3 του ν.4172/2013 παρατείνεται μέχρι την 18η Ιουλίου 

2016.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ.1041/2016 «Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος φυσικών προσώπων, φορολογικού έτους 2015, των λοιπών εντύπων και των 

δικαιολογητικών εγγράφων που υποβάλλονται με αυτή» αναφέρεται ότι: 

«Άρθρο 3 

Εκκαθάριση δήλωσης και καταβολή φόρου 

3. […] 

Για τις τροποποιητικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος που υποβάλλονται από μισθωτούς ή 

συνταξιούχους με αναδρομικά μισθών ή συντάξεων προηγουμένων ετών, αυτές θα 

παραλαμβάνονται χωρίς κυρώσεις μέχρι το τέλος του φορολογικού έτους στο οποίο εκδόθηκαν 

κατά περίπτωση, οι βεβαιώσεις αποδοχών ή συντάξεων. Δεν βεβαιώνεται το ποσό που οφείλεται 

με βάση την πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου, εφόσον τούτο δεν υπερβαίνει τα τριάντα 

(30) ευρώ αθροιστικά λαμβανόμενο για τον φορολογούμενο και τη σύζυγό του. (παρ. 1 άρθρο 

18 ν.3522/2006 ΦΕΚ276 Α΄).». 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.4 του άρθρου 8 «Φορολογικό έτος» του ν.4172/2013 

(ΦΕΚ Α’ 167), όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει με τις διατάξεις του άρθρου 3 του 
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ν.4646/2019 (ΦΕΚ Α’ 201), ορίζεται ότι: «4. Χρόνος κτήσης του εισοδήματος θεωρείται ο 

χρόνος που ο δικαιούχος απέκτησε το δικαίωμα είσπραξής του. 

… 

Ειδικά για τις ανείσπρακτες δεδουλευμένες αποδοχές που εισπράττονται το έτος 2014 και μετά 

και εφόσον αναγράφονται διακεκριμένα στην ετήσια βεβαίωση αποδοχών που χορηγείται στον 

δικαιούχο ή προκύπτει με οποιοδήποτε πρόσφορο μέσο το έτος στο οποίο ανάγονται, υπάγονται 

σε φόρο με βάση τις διατάξεις του έτους που ανάγονται.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ.1223/ 8-10-2015 «Κοινοποίηση των διατάξεων του άρθρου 8 του 

νέου Κ.Φ.Ε. (Ν.4172/2013)» αναφέρεται ότι: «4. Με τις διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 

8 του ν.4172/2013 ορίζεται ότι χρόνος κτήσης του εισοδήματος θεωρείται ο χρόνος που ο 

δικαιούχος απέκτησε το δικαίωμα είσπραξής του. Κατ' εξαίρεση, για τις ανείσπρακτες 

δεδουλευμένες αποδοχές που εισπράττει καθυστερημένα ο δικαιούχος εισοδήματος από 

μισθωτή εργασία [...] σε φορολογικό έτος μεταγενέστερο, χρόνος απόκτησης του εν λόγω 

εισοδήματος θεωρείται ο χρόνος που εισπράττονται, εφόσον αναγράφονται διακεκριμένα στην 

ετήσια βεβαίωση αποδοχών που χορηγείται στον δικαιούχο». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ.2 και 3 του άρθρου 32 «Διοικητικός προσδιορισμός 

φόρου» του ΚΦΔ ορίζεται ότι: «2. Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδεται με βάση 

στοιχεία που έχουν τυχόν παρασχεθεί από τον φορολογούμενο σε φορολογική δήλωση ή κάθε 

άλλο στοιχείο που έχει στη διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση. 

3. Εάν η Φορολογική Διοίκηση προσδιορίσει τον φόρο ολικά ή μερικά με βάση στοιχεία 

διαφορετικά από αυτά που περιέχονται σε φορολογική δήλωση του φορολογούμενου, οφείλει να 

αναφέρει ειδικά τα στοιχεία αυτά, στα οποία βασίστηκε ο προσδιορισμός του φόρου.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 34 «Διορθωτικός προσδιορισμός φόρου» του ΚΦΔ 

ορίζεται ότι: «1. Η Φορολογική Διοίκηση δύναται να προβεί, μετά από έλεγχο, σε έκδοση πράξης 

διόρθωσης οποιουδήποτε προηγούμενου άμεσου, διοικητικού, εκτιμώμενου ή προληπτικού 

προσδιορισμού φόρου, εφόσον από τον έλεγχο διαπιστωθεί αιτιολογημένα ότι ο προηγούμενος 

προσδιορισμός φόρου ήταν ανακριβής ή εσφαλμένος. Ο διορθωτικός προσδιορισμός φόρου που 

εκδίδεται κατόπιν πλήρους φορολογικού ελέγχου υπόκειται σε μεταγενέστερη διόρθωση, μόνο 

εάν προκύψουν νέα στοιχεία, όπως αυτά ορίζονται στην παρ. 5 του άρθρου 25. 

2. Ο φορολογούμενος δύναται να ζητά την έκδοση πράξης διόρθωσης διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου, σε περίπτωση υποβολής τροποποιητικής δήλωσης σχετικά με την οποία 

έχει εκδοθεί πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου. Η Φορολογική Διοίκηση εκδίδει 

πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου μόνο εφόσον κάνει αποδεκτή την τροποποιητική 

δήλωση. 

3. Η Φορολογική Διοίκηση δύναται να προβεί σε έκδοση πράξης διορθωτικού προσδιορισμού 

φόρου και στην περίπτωση κατά την οποία δεν υποβλήθηκε δήλωση από τον φορολογούμενο και 

δεν έχει εκδοθεί πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την εγκύκλιο Ε.2162/13-10-2020 με θέμα: «Έκδοση πράξεων διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 2 

και 3 του άρθρου 32 ΚΦΔ» διευκρινίστηκε ότι:  

«Με τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 32 του ν. 4174/2013 (Α' 170) (ΚΦΔ) προβλέπεται 

ότι η πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδεται με βάση στοιχεία που έχουν τυχόν 

παρασχεθεί από τον φορολογούμενο σε φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη 

διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση. […].  
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Όπως προκύπτει από τη διάταξη της παρ.1 του άρθρου 32, ικανή και αναγκαία συνθήκη για την 

εφαρμογή των διατάξεων των παρ. 2 και 3 είναι η προηγούμενη υποβολή δήλωσης εκ μέρους 

του φορολογούμενου. 

Για την εφαρμογή αυτών των διατάξεων παρέχονται οι κάτωθι διευκρινίσεις, όσον αφορά στον 

φόρο εισοδήματος φυσικών προσώπων: 

Α. Έκδοση πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου μετά από αξιοποίηση διαθέσιμων 

πληροφοριών. 

1. Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου εκδίδεται βάσει στοιχείων, τα οποία είτε έχουν 

παρασχεθεί από τον ίδιο το φορολογούμενο σε δήλωσή του είτε έχει στη διάθεσή της η 

Φορολογική Διοίκηση. Ειδικότερα, σε περίπτωση που από στοιχεία που διαθέτει η Φορολογική 

Διοίκηση, προκύπτει ότι έχουν αποκτηθεί από φορολογούμενο (φυσικό πρόσωπο) εισοδήματα, 

ημεδαπής ή αλλοδαπής, αδιακρίτως κατηγορίας και πηγής προέλευσης (ήτοι ενδεικτικά: 

εισοδήματα από μισθούς, συντάξεις, αμοιβές από επιχειρηματική δραστηριότητα, εισοδήματα 

από ακίνητα, μερίσματα, τόκους, δικαιώματα κ.λπ.), που δεν έχουν περιληφθεί σε δήλωσή του, 

τότε εκδίδεται και κοινοποιείται πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, με την 

οποία προσδιορίζεται ο τυχόν οφειλόμενος επιπλέον φόρος και κατά περίπτωση, τα τυχόν ποσά 

της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης, του τέλους επιτηδεύματος και του φόρου πολυτελούς 

διαβίωσης. 

2. Για τον διοικητικό προσδιορισμό του φόρου, η Φορολογική Διοίκηση αντλεί στοιχεία από τις 

κάτωθι πηγές πληροφοριών, που αναφέρονται ενδεικτικά: 

α. Ετήσιες βεβαιώσεις εισοδημάτων που έχουν ληφθεί με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου 

επικοινωνίας μέσω διαδικτύου (βεβαιώσεις αποδοχών ή συντάξεων, αμοιβών από 

επιχειρηματική δραστηριότητα, εισοδημάτων από μερίσματα, τόκους, δικαιώματα, όπως 

προβλέπονται ειδικότερα για παράδειγμα στις Α. 1025/2020, Α. 1009/2019, ΠΟΛ. 1025/2017 

Αποφάσεις του Διοικητή της ΑΑΔΕ), 

β. Στοιχεία αποδοχών που έχουν ληφθεί μέσω των μηνιαίων αναλυτικών εγγραφών της 

ηλεκτρονικής δήλωσης απόδοσης του φόρου μισθωτών υπηρεσιών (απόδοση ΦΜΥ με την 

Α.1099/2019 Απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ, όπως ισχύει), 

γ. Πληροφορίες που λαμβάνονται ηλεκτρονικά με την ΠΟΛ. 1033/2014 Απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων και αφορούν σε εισοδήματα ή δαπάνες, δ. Πληροφορίες που 

ζητούνται από οργανισμούς και φορείς κατόπιν αιτήματος της Α.Α.Δ.Ε., 

ε. Πληροφορίες που αντλούνται στο πλαίσιο της ανταλλαγής πληροφοριών μεταξύ των κρατών, 

στ. Κάθε διαθέσιμη πληροφορία από τρίτους, που λαμβάνει η Φορολογική Διοίκηση με βάση τις 

διατάξεις του άρθρου 15 του ΚΦΔ, με σκοπό τη διασταύρωση των δηλούμενων εισοδημάτων. 

3. Η διασταύρωση και η χρήση των στοιχείων και πληροφοριών που έχει στη διάθεσή της η 

Φορολογική Διοίκηση και η έκδοση νέας πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου, μπορεί να 

γίνει και αφού ήδη έχει εκδοθεί πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου κατόπιν της υποβολής 

της φορολογικής δήλωσης. 

… 

Γ. Κοινοποίηση των πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου - Στοιχεία στα οποία βασίστηκε 

ο προσδιορισμός φόρου - Ενδικοφανής προσφυγή 

8. Οι πράξεις διοικητικού προσδιορισμού φόρου που έχουν εκδοθεί σύμφωνα με τα ανωτέρω, 

κοινοποιούνται με βάση τις διατάξεις της περιπτ. α΄ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ΚΦΔ. Ο 

φορολογούμενος λαμβάνει στην προσωπική θυρίδα του στο taxisnet ειδοποίηση με διαδρομή 

(link) που τον οδηγεί στην αντίστοιχη σελίδα του δικτυακού τόπου της Α.Α.Δ.Ε., όπου έχει τη 

δυνατότητα να δει και να εκτυπώσει την εκδοθείσα πράξη προσδιορισμού φόρου. Επιπρόσθετα 

αποστέλλεται ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα από τον φορολογούμενο διεύθυνση 
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ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. Εναλλακτικά δύνανται να κοινοποιούνται και με απλή επιστολή, 

σύμφωνα με την παράγραφο 4 του άρθρου 5 του ΚΦΔ. 

9. ... 

10. Οι πράξεις διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδονται και κοινοποιούνται έγκυρα και 

νόμιμα κατά τα ανωτέρω εντός της προθεσμίας που ορίζεται από τις διατάξεις περί παραγραφής 

του άρθρου 36 ΚΦΔ. 

11. Κατά της πράξης προσδιορισμού του φόρου ο φορολογούμενος έχει τη δυνατότητα άσκησης 

ενδικοφανούς προσφυγής εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63ΚΦΔ.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 54 «Διαδικαστικές παραβάσεις» του ΚΦΔ ορίζεται 

ότι: «1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο 

ή οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική 

νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: 

α) …, 

β) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα φορολογική δήλωση, 

… 

2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως εξής: 

α) εκατό (100) ευρώ, σε περίπτωση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής σχετικά με την περ. 

α` της παρ. 1 και, στις φορολογίες κεφαλαίου, για κάθε παράβαση των περ. α`, β`, γ`, δ`, στ` 

και ιγ` της παρ. 1, 

β) εκατό (100) ευρώ, για κάθε παράβαση των περ. β`, γ` και δ` της παρ. 1 σε περίπτωση που ο 

φορολογούμενος δεν είναι υπόχρεος τήρησης λογιστικών αρχείων (βιβλίων),». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τη Σύμβαση μεταξύ της Eλληνικής Δημοκρατίας και του Bασιλείου των 

Kάτω Xωρών που υπογράφτηκε στην Aθήνα στις 16 Iούλη 1981 για την αποφυγή της διπλής 

φορολογίας και την αποτροπή της φοροδιαφυγής σε σχέση προς τους φόρους εισοδήματος και 

κεφαλαίου και του προσαρτημένου σ’ αυτή Πρωτοκόλλου και κυρώθηκε με το νόμο 1455/1984, 

αναφέρεται ότι:  

«Άρθρο 4 Φορολογική Κατοικία  

1. Δια τους σκοπούς της παρούσης Συμβάσεως, ο όρος «κάτοικος ενός εκ των Kρατών» 

σημαίνει παν  

πρόσωπον το οποίον, συμφώνως προς τους νόμους του Kράτους τούτου, υπόκειται εις 

φορολογίαν εις τούτο λόγω κατοικίας ή διαμονής αυτού ή τόπου διευθύνσεως επιχειρηματικών 

δραστηριοτήτων ή άλλου παρομοίας φύσεως κριτηρίου. Aλλ’ ο όρος ούτος δεν περιλαμβάνει 

οιονδήποτε πρόσωπον το οποίον υπόκειται εις φόρον εν τω Kράτει τούτω μόνον όσον αφορά 

εισόδημα από πηγάς εντός του Kράτους τούτου ή κεφάλαιον ευρισκόμενον εντός αυτού.  

2. Δια τους σκοπούς της παρούσης Συμβάσεως, φυσικόν τι πρόσωπον το οποίον είναι μέλος 

διπλωματικής ή  

προξενικής αποστολής ενός εκ των Kρατών εν τω ετέρω Kράτει ή εν τρίτω Kράτει, και το οποίον 

είναι υπήκοος του αποστέλλοντος Kράτους, θεωρείται κάτοικος του αποστέλλοντος Kράτους.  

3. Oσάκις κατά τας διατάξεις της παραγράφου 1, φυσικόν τι πρόσωπον είναι κάτοικος 

αμφοτέρων των Kρατών, τότε η κατάστασίς του καθορίζεται ως ακολούθως: α) θεωρείται ότι 

είναι κάτοικος του Kράτους εν τω οποίων διαθέτει μόνιμον οικογενειακήν εστίαν. Eάν διαθέτει   

εις αμφότερα τα Kράτη, θεωρείται ότι είναι κάτοικος του Kράτους μετά του οποίου διατηρεί 

στενοτέρους προσωπικούς και οικονομικούς δεσμούς (κέντρον ζωτικών συμφερόντων). β) εάν 

το Kράτος εν τω οποίω έχει το κέντρον των ζωτικών συμφερόντων αυτού δεν δύναται να 

καθορισθεί ή εάν δεν διαθέτη μόνιμον οικογενειακήν εστίαν εις ουδέν εκ των δύο Kρατών, 
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θεωρείται ότι είναι κάτοικος του Kράτους εν τω οποίων έχει εν σύνηθες κατάλυμα. γ) εάν έχει εν 

σύνηθες κατάλυμα εις αμφότερα τα Kράτη εις ουδέν εξ αυτών, θεωρείται ότι είναι κάτοικος του 

Kράτους του οποίου τυγχάνει υπήκοος. δ) εάν είναι υπήκοος αμφοτέρων των Kρατών ή ουδενός 

εξ αυτών, αι αρμόδιαι αρχαί των Kρατών διευθετούν το ζήτημα δι’ αμοιβαίας συμφωνίας.  

4. Oσάκις κατά τας διατάξεις της παραγράφου 1, εν πρόσωπον, πλην φυσικού προσώπου, 

είναι κάτοικος  

αμφοτέρων των Kρατών, τότε το πρόσωπον τούτο θεωρείται ότι είναι κάτοικος του Kράτους εν 

τω οποίω ευρίσκεται η έδρα της πραγματικής διευθύνσεως αυτού….  

Άρθρο 16. Eξηρτημέναι προσωπικαί υπηρεσίαι - Κείμενο νόμου  

1. Tηρουμένων των διατάξεων των άρθρων 17, 19, 20 και 21, μισθοί, ημερομίσθια και άλλαι 

παρομοίας φύσεως αμοιβαί κτώμεναι υπό κατοίκου ενός εκ των Kρατών έναντι απασχολήσεως 

φορολογούνται μόνον εν τω Kράτει τούτω εκτός εάν η απασχόλησις ασκείται εν τω ετέρω Kράτει. 

Eάν η απασχόλησις ασκείται ούτως, η εξ αυτής κτωμένη αμοιβή δύναται να φορολογείται εν τω 

ετέρω τούτω Kράτει.    

2. Aνεξαρτήτως των διατάξεων της παραγράφου 1, αμοιβή κτωμένη υπό κατοίκου ενός εκ 

των Kρατών έναντι  

απασχολήσεως ασκουμένης εν τω ετέρω Kράτει φορολογείται μόνον εις το πρώτον μνημονευθέν 

Kράτος εάν:  

α) ο δικαιούχος της αμοιβής ευρίσκεται εις το έτερον Kράτος δια χρονικήν περίοδον ή περιόδους 

μη  

υπερβαινούσας συνολικώς τας 183 ημέρας κατά το οικείον φορολογικόν έτος, και β) η 

αποζημίωσις καταβάλλεται υπό ή δια λογαριασμόν εργοδότου ο οποίος δεν είναι κάτοικος του 

ετέρου Kράτους, και  γ) η αμοιβή δεν βαρύνει μόνιμον εγκατάστασιν ή καθορισμένην βάσιν την 

οποίαν ο εργοδότης διατηρεί εν τω ετέρω Kράτει. 3. Aνεξαρτήτως των προηγουμένων διατάξεων 

του παρόντος άρθρου, αμοιβή κτωμένη έναντι απασχολήσεως παρεχομένης επί πλοίου ή 

αεροσκάφους εις διεθνείς μεταφοράς, δύναται να φορολογείται εν τω Kράτει εν τω οποίω τα 

κέρδη εκ της εκμεταλλεύσεως του πλοίου ή του αεροσκάφους φορολογούνται βάσει των 

διατάξεων της εν άρθρω 8 της παρούσης Συμβάσεως αναφερομένης Συμφωνίας». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις Οδηγίες συμπλήρωσης φορολογικών δηλώσεων – φορ. έτους 2015 

αναφέρεται ότι: 

«Κωδικοί 389-390 

Συμπληρώνεται το καθαρό ποσό από μισθούς, συντάξεις κλπ αλλοδαπής προέλευσης όπου η 

Ελλάδα έχει δικαίωμα φορολόγησης και συνεπώς επιβάλλει φόρο με βάση τις διατάξεις του 

Κ.Φ.Ε.». 

 

Επειδή, ο Προϊστάμενος του 4ου ΕΛ.ΚΕ. ΑΤΤΙΚΗΣ σε συμμόρφωση με την με αριθ. Α3275/2023 

Απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου …………. (Τμήμα ….. Μονομελές) εξέδωσε την με αριθ. 

………../ 1-3-2024 εντολή ελέγχου. 

 

Επειδή, η αρμόδια φορολογική αρχή έλαβε από τη Δ.Ο.Υ. Ε’ Πειραιά το υπ’αριθμ. πρωτ. ΔΦΣ 

…….. ΕΞ 2021 ΕΜΠ/25-10-2021 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης, όπου 

διαπιστώθηκε ότι ο προσφεύγων, κατά το κρινόμενο φορολογικό έτος 2015, έλαβε από την 

ολλανδική εταιρεία με την επωνυμία «………………….» μισθούς ύψους 17.519€, ποσό που δεν 

συμπεριλήφθηκε στον κωδ. 389 του εντύπου Ε1 της οικείας δήλωσης ΦΕφΠ, ως όφειλε. 

 

Επειδή, κατόπιν των ως άνω προαναφερθέντων διαπιστώσεων εκδόθηκε το με αριθ. πρωτ. ……/                  

26-3-2024 Σημείωμα Διαπιστώσεων του Ελέγχου (Σ.Δ.Ε.) μαζί με τον με αριθ. ………….. 
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Προσωρινό Διορθωτικό Προσδιορισμό Φόρου Εισοδήματος για το φορολογικό έτος 2015 και την 

με αριθ. ……… Προσωρινή Πράξη Επιβολής προστίμου του άρθρου 54 του ΚΦΔ. 

 

Επειδή, ο προσφεύγων ανταποκρίθηκε στο ανωτέρω ΣΔΕ με το με αριθ. πρωτ. ………. ΕΙ 2024/ 

2-4-2024 έγγραφο. 

 

Επειδή, ο προσφεύγων προσκόμισε την με αριθ. ……./ 5-5-2023 συνταχθείσα στο Ειρηνοδικείο 

Πειραιά ……………………, ο οποίος όπως δηλώνει είχε επιληφθεί στο παρελθόν των φορολογικών 

και οικονομικών υποθέσεων της ελληνικής εταιρείας «……………………….. Ε.E» με ΑΦΜ: …………… 

Στην εν λόγω βεβαίωση, αναφέρονται  αναλυτικά οι αποδοχές που έλαβε ο προσφεύγων κατά 

το φορολογικό έτος 2015 από την ανωτέρω ελληνική εταιρεία. Όσον αφορά στους μισθούς 

αλλοδαπής που φέρεται να έλαβε από την Ολλανδική εταιρεία ……………….. ……. με ΑΦΜ: 

……………………, η οποία είναι ομόρρυθμος εταίρος της  εταιρείας ……………………….. δεν 

προσκομίστηκαν περαιτέρω στοιχεία. 

 

Επειδή, ο προσφεύγων, προκειμένου να αποδείξει ότι ουδέποτε είχε εργαστεί στην Ολλανδική 

εταιρεία ……………………….. με ΑΦΜ: …………………. προσκόμισε τα κάτωθι στοιχεία, ήτοι: 

- εκκαθαρίσεις μισθοδοσίας-αποδείξεις πληρωμής από την εταιρεία ………………………. με ΑΦΜ: 

………………… με έδρα στην ………….. 

- καρτέλα εργαζομένου από Ιανουάριο – Δεκέμβριο 2015 από την εταιρεία ………………. 

- εκτυπώσεις κινήσεων τραπεζικού λογαριασμού που διατηρεί ο προσφεύγων στην ……………. 

όπου απεικονίζονται οι μισθοί που έλαβε από την εταιρεία …………………….. ………… και  

- απόσπασμα λογαριασμού ασφαλισμένου από τον e-ΕΦΚΑ. 

 

Επειδή, όπως προκύπτει από την με ημερομηνία θεώρησης 8-4-2024 έκθεση μερικού ελέγχου 

φορολογίας εισοδήματος του Προϊσταμένου του 4ου ΕΛ.ΚΕ. ΑΤΤΙΚΗΣ, η αρμόδια 

φορολογική/ελεγκτική αρχή δεν προέβη σε διασταύρωση μέσω της Δ/νσης Διεθνών 

Οικονομικών Σχέσεων (ΔΟΣ), σχετικά με την καταβολή των μισθών αλλοδαπής και τυχόν 

παρακράτησης επ’ αυτών στην αλλοδαπή, ήτοι την παροχή πληροφοριών αναφορικά με τους 

τραπεζικούς λογαριασμούς, στους οποίους κατατέθηκαν οι δεδουλευμένες αποδοχές, καθώς 

και τους δικαιούχους αυτών. 

 

Επειδή, η αρμόδια φορολογική/ελεγκτική αρχή αιτήθηκε από τον προσφεύγοντα την παροχή 

στοιχείων, τα οποία λόγω της φύσης τους δεν ήτο δυνατόν να βρίσκονται στην κατοχή του 

προσφεύγοντος, ήτοι: 

- βεβαίωση της εταιρείας ότι δεν απασχολήθηκε στην Ολλανδία από τη μητρική εταιρεία 

………………….. 

- αναλυτικό καθολικό του λογαριασμού 60 ΑΜΟΙΒΕΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΚΑΙ 

ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ,  

- κινήσεις τραπεζικών λογαριασμών ημεδαπής και αλλοδαπής, από τα οποία να τεκμηριώνεται 

ότι ουδέποτε καταβλήθηκε στον προσφεύγοντα το ποσό των 17.519,00€. 

 

Επειδή, η αρμόδια φορολογική/ελεγκτική αρχή, σε κάθε περίπτωση, οφείλει να προβεί σε 

αμοιβαία διοικητική συνδρομή μέσω της Δ/νσης Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων (ΔΟΣ), 

διερευνώντας κατ’ ελάχιστον: 

1) τις εγγραφές στα βιβλία και στοιχεία της Ολλανδικής εταιρείας «……………………………..» με 

ΑΦΜ: …………………….. 

2) την έγγραφη σύμβαση εργασίας μεταξύ της εταιρείας και του προσφεύγοντος, 
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3) τις κινήσεις των τραπεζικών λογαριασμών, στους οποίους κατατίθενται οι δεδουλευμένες 

αποδοχές του προσφεύγοντος, 

4) την τυχόν παρακράτηση φόρου εισοδήματος του προσφεύγοντος στην αλλοδαπή, 

5) εάν η αλλοδαπή νομική οντότητα έχει εγγράψει τον προσφεύγοντα σε ασφαλιστικό φορέα 

του εξωτερικού, ως όφειλε. 

6) εάν υφίσταται εκκαθαριστικό φορολογίας εισοδήματος και αντίστοιχα καταβολή φόρου στην 

φορολογική αρχή της αλλοδαπής. 

 

Επειδή, περαιτέρω, ενόψει της αρχής της νομιμότητας του φόρου, η φορολογική διοίκηση έχει -

κατ’αρχήν - δέσμια αρμοδιότητα σε σχέση με την έκδοση των καταλογιστικών του φόρου 

πράξεων, υπό την έννοια ότι εφόσον διαπιστώσει τη διάπραξη μιας παράβασης και τη συνδρομή 

των προϋποθέσεων του νόμου, είναι υποχρεωμένη να προβεί στην έκδοση πράξης καταλογισμού 

φόρου ή προστίμου, χωρίς να λαμβάνεται υπόψη η υπαιτιότητα, ο δόλος ή η αμέλεια του 

φορολογούμενου που υπέπεσε στην παράβαση, (Στε 1253/92, 3278/92, 2266/95 & 

3333/95). Η θέση αυτής της νομολογίας αιτιολογείται στο ότι, η ανακρίβεια της δήλωσης 

αποτελεί διοικητική κύρωση η οποία συνδέεται με την παραβίαση της υποχρέωσης του 

φορολογούμενου για "ακριβή” δήλωση των στοιχείων που υποβάλλει, οι δε κυρώσεις που 

επιβάλλονται, δεν έχουν το χαρακτήρα ποινής, αλλά είναι διοικητικό μέτρο με το οποίο σκοπείται 

ο εξαναγκασμός του φορολογούμενου στην εκπλήρωση των υποχρεώσεών του που απορρέουν 

από τη φορολογική νομοθεσία. 

 

Επειδή, οι διαπιστώσεις του ελέγχου, όπως αυτές αναφέρονται στην με ημερομηνία θεώρησης 

8-4-2024 έκθεση μερικού ελέγχου φορολογίας εισοδήματος του Προϊσταμένου του 4ου ΕΛ.ΚΕ. 

ΑΤΤΙΚΗΣ., επί της οποίας εδράζονται οι με αριθ. …………. προσβαλλόμενες πράξεις, κρίνονται 

ανεπαρκώς αιτιολογημένες και ακυρωτέες λόγω τυπικής πλημμέλειας. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της παρ. 6 του άρθρου 63 του ΚΦΔ,  

σε συνδυασμό με τη διάταξη των παρ. 1 και 2γ’ του άρθρου 36 του ΚΦΔ, σε περίπτωση που η 

πράξη ακυρώνεται για λόγους τυπικής πλημμέλειας, η αρμόδια φορολογική αρχή ενεργεί εκ 

νέου σύμφωνα με τα οριζόμενα στην απόφαση της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών, τηρώντας 

την προβλεπόμενη από το νόμο διαδικασία. 

 

Ως εκ τούτου, η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή πρέπει να γίνει δεκτή. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την αποδοχή της με αριθ. πρωτ. ……../ 9-5-2024 ηλεκτρονικώς υποβληθείσας ενδικοφανούς 

προσφυγής του ………………………….. με ΑΦΜ …………….. και την ακύρωση των κάτωθι πράξεων, 

λόγω τυπικής πλημμέλειας, προκειμένου ο Προϊστάμενος του 4ου ΕΛ.ΚΕ. ΑΤΤΙΚΗΣ να ενεργήσει 

σύμφωνα με το σκεπτικό της παρούσας απόφασης: 

Α/Α 

Αριθ.  

πράξης  

Ημ/νία 

έκδοσης  

πράξης 

Είδος Φόρου Φορ. Έτος 

1 ….. 8-4-2024 Εισόδημα 
2015 

2 ….. 8-4-2024 

Πρόστιμο άρθρου 

54 του ΚΦΔ 
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Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

Υπάλληλος του Τμήματος ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Διοικητικής Υποστήριξης  

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


